
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: primaria@!zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://wvvw.zalausj ro

DISPOZIŢIA nr.984 
din 23.08.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
29 auQUst 2024, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 65431 din 23.08.2024; Proiectul de

dispoziţie;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 29 august 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice stabilite prin 
HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi Online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor. '
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BianpjoE^acaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

r
întocmii,
DAP/SALA/Maria Bobos- Sex

I M tj.

http://wvvw.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luliu Maniu nr.3. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://wvwv.zalausj.ro e-mail: primarla@zalausj.ro

Anexă Ia Dispoziţia nr. 984/23.08.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 29 august 2024, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 16 iulie 2024,18 iulie 2024, 
30 iulie 2024 şi 22 august 2024precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 29 ausust 2024

1 .Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
construire ansamblu rezidenţial, reglementări urbanistice, parcelare, realizare acces, echipare edilitară”, 
pentru imobilul situat în Zalău, strada Cerbului, F.N., înscris în C.F. nr. 53306 Zalău, nr. cad. 53306, în 
suprafaţă de 38.119 mp, beneficiari Holhoş Samoilă şi soţia Holhoş Ramona.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea“Schemei de ajutor de minimis privind procedura de 
acordare a reducerilor la plata impozitului/taxei pe clădiri, în anii fiscali 2025-2027, pentru 
întreprinderile, contribuabili ai bugetului local al Municipiului Zalău, care deţin clădiri aflate,, în clasă 
energetică A" şi o certificare oficială recunoscută la nivel mondial (BREEM, LEED, DGNB, CASBEE şi 
GREEN STAR) ca şi „clădire verde".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Actului constitutiv al SC Transurbis SA Zalău, 
societate în subordinea Consiliului Local al Municipiului Local Zalău, prin cooptarea unor noi acţionari şi 
majorarea capitalului social al acesteia.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit în favoarea 
societăţii Distribuţie Energie Electrică România, Sucursala Zalău asupra imobilelor, terenuri în 
suprafaţă totală de 35 mp proprietatea publică/privată a Municipiului Zalău, identificate în CF52756 
Meseşenii de Jos, CF52268 Meseşenii de Jos şi CF 67879 Zalău, în vederea realizării lucrării de 
investiţii“îmbunătăţire nivel de tensiune în AghireşJudeţul Sălaj"

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

http://wvwv.zalausj.ro
mailto:primarla@zalausj.ro


5.Proiect de hotărâre privind încheierea unui Contract de superficie cu titlu gratuit, a unui 
Contract de comodat şi a unei Convenţii în vederea constituirea unui drept de servitute de trecere între 
Municipiul Zalău, în calitate de beneficiar, şi SC Transurbis SA Zalău, în calitate de proprietar, necesare 
implementării proiectului "Lucrări de instalare a staţiilor de încărcare şi racordare la reţeaua de energie 
electrică, inclusiv asigurarea necesarului de putere, aferente achiziţei de auţobuze electrice echipate cu 
sisteme ITS pentru serviciul de transport public local de persoane în Municipiul Zalău, finanţate prin 
PRNV 2021-2027-Autobaza Transurbis SA".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosinţă gratuită în favoarea unităţilor de 
învăţământ din municipiul Zalău, a bunurilor proprietate privată, dobândite în baza Contractului de 
finanţare nr.l66DOT/2023/56919 /24.07.2023 aferent proiectului ” Dotarea cu mobilier şi echipamente a 
sistemului educaţional preuniversitar din municipiul Zalău”, în cadrul Planului Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă - Componenta CI5-Educaţie.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Zalău 
în AGA la SC Citadin Zalău SRL, SC Transurbis SA Zalău în vederea negocierii şi aprobării indicatorilor 
cheie de performanţă ai administratorilor societăţilor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea numitei Ghile Maria a 
suprafeţei de 100 mp teren intravilan identificat în CF nr. 1279 Ortelec, nr. top 160/3/1 în vederea 
emieterii Ordinului Prefectului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea numiţilor: Sallai Rozalia 
Maria, Mureşan Erika, Sallai Zoltan- Levente, Sallai Robert şi Sallai Attila- Csaba a suprafeţei de 100 mp 
teren intravilan identificat în CF nr. 270 Zalău, nr. top 391/2/1 în vederea emiterii Ordinului Prefectului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 16 mp, identificat cu număr 
cadastral 69961, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada laşului şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

ILProiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 27 mp, identificat cu număr 
cadastral 76879, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Braşovului şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea începând cu luna septembrie 2024 a noilor costuri pentru 
beneficiarii serviciilor sociale acordate de către Municipiul Zalău Fundaţiei Acasă - Căminul pentru 
persoane vârstnice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului Diverse

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR CmERAL, 

Marina Biaipăpazacaş

PRIMAR, 
Ionel CiuiU

\

întocmit,
DAP/SALA/Maria Bobos- 3ex


